
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 3 DEL 16 / 01 / 2023 
 

 

OGGETTO:  Affidamento incarico di consulenza a Notaio per procedura elettorale 

di rinnovo del Consiglio Direttivo dell’Ente per il quadriennio 2023-

2027. 

 

 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visti gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, 

è nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge 

compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le 

attività dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando 

le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del 

provvedimento finale; 

visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

visto l’art. 53, comma 14, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165: 

visto l’art. 10 del Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi esterni ex art. 7, 

commi 6 e 6 bis, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 approvato dal Consiglio direttivo con 

delibera n. 28 del 26 giugno 2014 e aggiornato con delibera n. 44 del 12 luglio 2017;  

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2022-2025 e, in 

particolare, le misure previste per i processi di conferimento di incarichi retribuiti a 

soggetti esterni all’Amministrazione; 

vista la delibera n. 2 del 4 gennaio 2023, con cui il Consiglio Direttivo ha indetto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 51 e ss. dello Statuto dell’Ente e del vigente “Regolamento 

dell’Automobile Club Roma recante disposizioni sull’Assemblea e sullo svolgimento 

delle procedure elettorali” (Regolamento) le elezioni per il rinnovo dei componenti il 

Consiglio Direttivo dell’Ente per il quadriennio 2023-2027 e, ai sensi dell’art. 23 del 

Regolamento, ha individuato, quale Notaio preposto alle procedure elettorali, la d.ssa 



Angela Cianni con studio in Roma – via Orazio, 31; 

acquisito dal professionista: 

- curriculum vitae; 

- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, per lo svolgimento 

del predetto incarico, ai sensi dell’art. 53, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e di assenza 

di cause di incompatibilità; 

dato atto della attestazione, da parte del Direttore della assenza di situazioni di conflitto 

di interesse in capo al Professionista sulla base dell’esame della documentazione 

preventivamente presentata per il conferimento; 

dato atto della ricorrenza dei presupposti di legge e di Regolamento per il conferimento 

dell’incarico, in quanto espressamente previsto dall’art. 23 del Regolamento elettorale 

dell’Ente; 

dato atto che il corrispettivo sarà determinato con applicazione delle tariffe notarili 

vigenti in relazione con le prestazioni richieste; 

visti l'articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l'articolo 6-bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di 

astensione dell'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi 

ed all'obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale;  

ritenuto, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti pubblici ed in conformità alle 

prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di avocare il ruolo di 

Responsabile del procedimento;  

attestata, in capo al RUP, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse; 

dato atto che alla presente fornitura, trattandosi di incarico professionale, non è 

necessario assegnare il CIG; 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, al Notaio d.ssa 

Angela Cianni, con studio in Roma, in via Orazio, 31, l’incarico di svolgere le procedure 

elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo dell’Ente per il quadriennio 2023-2027, 

come stabilito dal Consiglio Direttivo con delibera n. 2 del 4 gennaio 2023; 

di avocare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

di attestare che, in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti e Amministrazione e 

Contabilità per gli adempimenti di competenza. 

di disporre che l’incarico sia oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 15, d.lgs. n. 

33/2013, quale condizione di efficacia dell’atto e della liquidazione dei relativi compensi 

al Professionista ai sensi dell’art. 53, comma 14, secondo periodo del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 mediante pubblicazione, nella apposita sezione del sito Internet istituzionale 

dell’Ente; 



di disporre che sia assicurata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, la comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica dell’incarico, attraverso 

la piattaforma telematica dedicata (Perla PA); 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell'Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 


